patrum nuncupatorum Gerolamini, in nostri presentia constitutus reverendus pater 

Antonius Scotti, sacerdos dictæ venerabilis Congregationis, consensiens prius in nos 

interveniens ad infrascripta pro se eiusque heredibus et successoribus, sponte asseruit 

coram nobis et reverendis patre preposito et patribus predictæ Congregationis, videlicet: 

reverendo patre Nicola Grimaldi preposito, reverendo patre Carolo Lombardo, reverendo 

patre Carolo de Falconibus, reverendo patre Francisco Gizzio, reverendo patre Joanne 

Baptista Stranbone, reverendo patre Nicola Squillante, reverendo patre Antonio Strancia, 

reverendo patre Joanne Baptista Bervliet, reverendo patre Joanne Marciano, reverendo 

patre Philippo Mastrillo, presentibus et acceptantibus pro dicta Congregatione, in uno 

capitulo congregatis et coadunatis ad sonum campanulæ more et loco solitis, in vulgari 

eloquio pro faciliori intelligentia facti come, mosso detto padre Antonio dalla devotione 

che ha portato et porta al suo glorioso e serafico padre san Filippo Neri, del quale ne 

professa essere indegno servo e figlio, havendo anco mira all’infiniti oblighi che tiene a 

detta Congregatione et a tutti li padri di essa per esservi vissuto cossì malamente sino 

all’età sua giovenile, per segno di gratitudine, ossequio di [208v] cordiale affetto e per 

molti altri fini che moveno la sua mente spontanemente, in presenza nostra, non per forza, 

ma per ogni meglior via et modo, ha donato e dona per titolo di donatione irrevocabilmente 

tra vivi alla detta Congregatione il paliotto d’argento di peso libre duecento, senza la 

fattura, da esso padre Antonio per l’altare maggiore di detta chiesa fatto lavorare de 

cornici, termini, fogliami, prospettive et altri ornamenti, et di molte statuette di virtù et 

personaggi, che rappresentano in esso il Trionfo del suo glorioso santo padre in gloria, et 

nei fianchi l’Istorie dell’apparitioni da lui havute dello Spirito Santo e del Bambino Gesù, 

che perciò a servitio et ornamento del suddetto altare maggiore di detta chiesa, in honore di 

Christo Signor Padre e della Beata Vergine e di detto santo padre, desidera habbia sempre 

a servire, e, per essere ornamento pretioso, si ponga nel soddetto altare maggiore di detta 

chiesa solamente nelle festi [sic] più solenni, secondo che parerà conveniente al reverendo 
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padre preposito e padre sacristano pro tempore di detta Congregatione; per sua particolare 

devotione, vuole che si ponga nella festa della gloriosa sant’Anna sua advocata ogn’anno 

in perpetuum a’ 26 di luglio, et anche nelle giornate che canta[209r]ranno la prima messa 

solenne nella detta chiesa doppo essersi ordinati sacerdoti li padri di detta Congregatione.  

Con dechiaratione espressa che si fa però la detta donatione da detto padre Antonio del 

soddetto paliotto alla detta sua carissima Congregatione con prohibitione espressa et con 

conditione che non debbia mai cavarsi fuori dalla detta chiesa e casa per qualsivoglia caso 

e sotto qualsivoglia pretesto, che perciò in qualsivoglia occasione d’altari si procedesse a 

fare dalla detta sua Congregatione e per le publiche feste di questa città de Napoli nelli 

seggi o per la festa del Corpus Domini, particolarmente l’Ottava, che alle volte si suol fare 

l’altare a san Giacomo, o per qualsivoglia festa, che potesse occorrere in qualsisia 

congiuntura, prohibisce che detto paliotto da esso donato si possa prestare o portare in detti 

altari, quantunque fussero stati fatti da’ padri di detta Congregatione, e vi fusse la loro 

assistenza, e questo tanto maggiormente vuole si osservi in occasione che detto paliotto 

fosse cercato in prestito da altri per le soddette festi d’altari per la città, o pure per le feste  

si facessero in qualsivoglia chiesa, atteso detto paliotto si è donato e dona a detta sua 

Congregatione con patto et [209v] conditione espressa che non possa prestarsi mai a 

persona alcuna, né a qualsivoglia religione o suo superiore, et similmente si è donato e 

dona con conditione espressa che non possa mai cavarsi fuori da’ detti padri di detta 

Congregatione per li sodetti altari che loro facessero, restando anco prohibito nelli soddetti 

casi il cercare dispenza a’ superiori per la scommunica pontificia, alla quale per l’imprestiti 

sono soggetti le supellettili pretiose et argenti della loro sacrestia.  

E in caso che venisse ordine da superiore supremo, ecclesiastico o seculare, per il quale 

il padre preposito pro tempore venisse constretto a cavar fuori dalla detta sacrestia il 

soddetto paliotto per qualche festa singolare si facesse in qualche parte della città di 

Napoli, in tal caso vuole che il padre preposito chiami la Congregatione del Decennio, 

proponga il caso e necessità, e quando parerà a tutti li padri, nemine discripante, che si 

debbia prestare, si contenta che in tal caso solamente si possa prestare.  

Volendo de più esso padre Antonio che, in ogni principio del nuovo superiore che si 

suole fare ogni tre anni, dal nuovo sacristano di detta loro chiesa si debbia registrare questa 

mia dispositio[210r]ne che farò della sacrestia, acciò che non si possa assignare scusa in 

ogni futuro tempo di detta sua volontà, né si possa variare né interpetrare [sic] più di quello 
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che saranno le parole incaricande la coscienza di ognuno a non fare altrimente, et non 

variarle, essendo questa la mia intentione, che in tal modo et non altrimente fo la soddetta 

donatione. Si contenta però che si havesse da fare alcuno altare delli padri di detta 

Congregatione per qualche festa che potesse occorrere avante la porta grande o piccola di 

detta chiesa della Congregatione, cioè nel largo di una di esse, si contenta si possa ponere 

detto palliotto e di tal maniera conforme di sopra si è contentato et si contenta di fare la 

sopradetta donatione, et non altrimente, né di altro modo.  

Quale donatione del modo ut supra fatta con le sodette conditioni detto padre Antonio 

ha promesse per solenne stipulatione alla detta venerabile Congregatione, e per essa alli 

detti reverendi padre preposito e padri presenti et accettanti etc., haverla sempre per rata, 

grata e ferma, et a quella non controvenire per qualsivoglia causa [210v] causa [sic] e 

raggione, anco per raggione di dolo, malo, vis, metus erroris seu lesionis enormis seu 

enormissimæ, aut alterius casus maioris espressis, et ha promesso di non revocarla anco 

per vitio d’ingratitudine, e che non s’intenda una donatione, ma più donationi in diversi 

tempi e volte, fatte infra la prima dalla legge permesso, e che in essa non sia necessaria 

insinuatione alcuna, ma quella tenga e vaglia come fosse stata fatta in presenza di 

qualsivoglia giudice, officiale et pretore, et con l’autorità et insinuatione di essi, né 

dimandare assoluzione di giuramento né habilitatione da quello anco ad effetto di agere, 

quali ottenute non servirsene, renuntiando esso padre Antonio alla legi finali et toti titulo, 

alla legge si unquam causa de revocazione donationibus, alla lege de insinuatione 

donationibus et all’istessa insinuatione. 

Et in caso che forse occorresse quella revocarsi, ha voluto et vuole esso padre Antonio 

che detta revocatione s’habbia [211r] per non fatta, anzi tante volte ha fatto et fa detta 

donatione quante volte quella occorresse revocarla, atteso cossì ha voluto et disposto. 

Pro quibus omnibus observandis etc., prefatus reverendus pater Antonius sponte